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Govor Mussolinla u talijanskom senatu
Odnosi između Italije i Jugoslavije. - Italija je dobila punu satisfakciju, kaže 
Mussolini. - Spor je između nas i Italije likvidiran. - Drska poruka Jugoslavenima.

RIM, 6. Jučer u 5 s. posi. pod. održa­
na je sjednica senata, na kojoj je Mus­
solini održao dugi ekspozej, u kojemu se 
je osvrnuo na sva aktuelna pitanja itali- 
lijanske vanjske politike fi na odnošaje 
prema drugim državama.

što se tiče Jugoslavije i Italije, izjavio 
je, da je fašistička Italija vodila uvijek 
jasnu politiku prema Jugoslaviji, i prože­
ta osjećajima pacifizma da je sklopila i 
pakt prijateljstva sa Jugoslavijom.

— Moje je uvjerenje, veli Mussolini, 
da odnošaji između Jugoslavije i Italije 
mogu samo biti ili otvoreno prijateljski 
Ш otvoreno neprijateljski. Međutim ova 
posljednja predpostavka je isključena.

Na glasuje, da je Italija držeći se pak­
ta prijateljstva sklopila i neptunske kon­
vencija sa Jugoslavijom, ali — kaže Mus­
solini, famose nije naišlo na razumijevanje 
i evo već 3 godine što uzaludno čekarpo 
pa ratilikacifu. Morem konstatirati, da 
pakf prijateljstva nije stvorio u Jugoslaviji 
j mprplnp atmosferu, koja bi morala pro­
izlaziti iz tog pakt r.

Tamo se stalno huška protiv ras Me­
đu takovim licima, ima i onih, koji pose 
stanovita političku odgovornost.

fato je jedap uvaženi jugoslavenski 
narodni poslanik u skupštini huškao na 
rat s Italijom i prorokovao, da bi u slu­
čaju rata između Jugoslavije i Italije bilo 
sklopljeno primirje u Veneciji

§ye ovo jmči, đa u Jugoslaviji vlada 
posvemašnje nepoznavanje prilika u faši­
stičkoj Italiji.

megalomanskim i pretjeranim 
demonstracijama ne možemo ostati indi­
ferentni. Možemo se smijati, ali moramo 
ipak o tome voditi rsčupa, jpp oyi mega­
lomanski momenti stvaraju neraspoloženje 
prema Italiji, i zbog toga se može ruzu- 
mijeti, što su u Šibeniku i Splitu priređene 
protutalijanike demonstracije, izvršena na­
silja i Šire ta mržnja protiv Italije Pri 
tom treba naglasiti, da je samo ovaj mo- 
menat doveo do tih demonstracija, a ne 
nekakvi događaji u Zadri?, kojih uopće 
nije ni bilo (I!)

Time se je htjelo omesti ratifikaciju 
neptunskih konvencija

Uslijed th vrijeđanja Italije, mi smo 
tražili punu satisfakciju za te uvrede. I 
mi smo ju dobili. Time su bili ovi mo­
menti likvidirani i uspostavljeni dobri od­
nosi između Italije i Jugoslavije. Ovom 
prilikom moram da podvučem dobre na­
mjere jugoslavenskog ministra vanjskih 
poslova Dra Marinkovića i njegovu volju, 
da nastavi politikom, koja će biti ne

samo interesu obih zemalja, nego i u 
’nteresu općeg mira u Evropi.

Prije rego završim svoj govor moram 
da kažem ozbiljnu riječ onima preko Sni- 
jež’ ika: „Budite obazrivi i pametni i ne 
gledajte na Italiju, к ко ste je do sada 
gledali nego nastojte. do upoznate dobro 
fašističku Italiju i onda će odnosi između 
naše i vaše države biti odlični*.

Govor Mussolinia bio je burno poz­
dravljen od fašističkih senatora.

Vllesti o nasiljima zadarskih 
fašista potpuno se potvrdjuju.

SPLIT, 6. Iz Zadra se potvrđuju sve 
vijesti. ko;e su javljale naše novine o te­
roru talijanskih fašista. Dapače se ističe, 
da naše novine nisu ni iz daleka iznijele 
sve one događaje, koji su se redoli po- 
tjednjh dana u Zadru. Ujedno se potvr­
đuje vijest, da je prigodom posljednjih 
demonstracija otrgnuta naša zastava sa 
našeg konzulata i da je fašistička rulja 
htjela provaliti u konzulat, ali joj nije 
uspjelo da istrgne ključanica Tem priji 
kom bilo je isprebijano bezbroj naših li­
ca, među ^ojim > Petar Marčelić, student 
Tichi, jedna učiteljica, veleposjednik Rèlja 
i t d Uapšeni su bez ikakva razloga i 
zadržani u zatvoru Antun Gracin, Antun 
Grgurević, papučar Juraj Zorić, kćerka 
šime Kožula i mnogi drugi. Naš konzul 
g Simić u više navrata kušao je da inter­
venira za uapšene, ali ga prefekt nije htio 
da primi, nalazeći uvijek sto izgovora.

Naš konzul g. Simić također je dao 
demantij. da on nije ni^d davao inter­
vju dopisni^ „popolo dì Trieste*, u ko­
me je on nave dno kazao, da nije sa tranci 
zadarskih fašista izvršen nikakav terori­
stički čin prema naširp ljudima i prema 
pašem konzulatu

Iz ovoga se vidi, da sa izvještaji agen­
cije „Stefani* kao i našeg ministarstva 
vanjskih poslova bili potpuno netačni i 
neistiniti. Naši u Zadru proživljnju teške 
i grozne dane, i nikakav demantij to ne- 
može da oprovrgne.

Konferencije Male Antante.
BEOGRAD, 6 Jučer je iz ministarstva 

vanjskih poslova izdano saopćenje, da je 
dan sastanka Male Antante konačno ure- 
čen za 20., 21. i 22 ov mj. Ako vremen­
ske prilike dozvole, prva dva dana kon­
ferencija će se držati u Sinaj i, a treći dan 
će ministri vanjskih poslova boraviti u 
Bukureštu i tom prilikom dati opširne 
ekspozeje o vanjskoj politici svojih ze­
malja. Ova konferencija Male Antante 
smatra se kao jedna od najvažnijih, koje 
su se dosada održale, jer će u na njoj

riješavsti o mjerama, ko;e treba poduze­
ti, da se stane ш put raznim kampanja­
ma, koje su uperene protiv država Male 
Antante, a naročito protiv kampanje lorda 
Rothermerea za reviziju Trianonskog ugo­
vora. Osim toga riješavati će se o mje­
rama, koje treba poduzeti, d» se ubhži 
teško ekonomsko stanje, koje vlada u 
ovim državama, kao što je to slučaj i u 
cJjeloj centralnoj Evropi.

Francuska ie zadovoljna našim 
odgovorom na talijansku notu.

PARIS, 6 Ovdje se izrazuje volpano 
zadovoljstvo s odgovorom jugoslavenske 
vlade na talijansku notu. Smatra se da 
je time Jugoslavenska vlada pokazala u 
trajnim granicama mogućnosti najbolju 
volju za očuvanje dobrih odnošaja izme­
đu Jugoslavije i Italije. Ističe se također, 
da Italija može biti potpuno zadovoljna 
s držanjem jugoslavenske vlade i da će 
Mussolini, premda ma neiđe u račun smi­
renje između dviju susjednih zemalja, 
ipak morati ustuknuti ped javnim mjenjem 
Evrope, koje je u ovom času čitavo na 
strani Jugoslavije

Pred ogromnim zborom SDK u Sisku.
BEOGRAD. 6 U nedjelju 24. ov. шј. 

održaće se u Sisku ogromni zbor seljačko- 
demokratske koalicije koji je vlast već 
dozvolila. Za ovaj zbor vrše se velike 
pripreme, jer će na isti doći ogromne 
mase naroda iz cijele, Bosne, Hrvatske i 
Dalmacije, tako, da će ovaj zbor biti 
najveći od svih zborova, koji su do sada 
u* našoj državi održani. Po svojim velikim 
dimenzijama ovaj zbor će biti sličan zboru 
runpunjske seljačke stranke, koji se je ne­
davno održao u Alba Juliji.

Uspjeli atentat na tang to Una.
TOKIO, 5. Atentat, koji je izvršen na 

Gang Co Lina, imao je vrlo teške po­
sljedice. Prema vijestima iz Pekinga, Cang 
Go L:n je podlegao zadobivenim ranama, 
a isto tako i maršal Vu Gang Šeng, koji 
se je nalazio u njegovoj pratnji, kad je 
izvršen atentat.

Vijesti o smrti Gang Co Lina izazvala 
je u njegovim četama ogromnu uzbađe- 
nost i depresiju. Uslijed njegove smrti 
kaotične prilike u Kini će se još više po­
goršati i može doći do sudbonosnih do­
gađaja na Istoku.

Sport.
BIOGRAD n/m, 5. U nedjelju 3. VI. 

odigrana je ovdje nogometna utakmica 
između ovdašnjeg „BŠ.K.“ i Š. K. „Ve­
lebit* iz Benkovca. Rezultat iste bio 5:2 
(2:1) Gosti su predveli lijepu igru, ali su 
pobjedu morali prepustit mladoj, ambicio­
znoj i požrtvovnoj momčadi domaćih. - — 
Sportaš.
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D. 55/28/1
U Ime Njegova Veličanstva Kralja!

Kr. viši zemaljski sud u Splitu, kao 
sudbeni dvor II. molbe, riješavajući o 
žalbi Ilije Zečevića, urednika dnevnika 
„Narodni List", u Šibeniku, protiv riješe- 
nja dneva 29. maja ov. god. posi. br. 
Pr 2/28 kr. okružnog suda u Šibeniku, 
kao sudbenog dvora I. molbe u tiskovn oj 
poslima, kojim je bila osnažena zabrana 
rasturivanja i prodavanja br. 40 časopisa 
„Narodni List“, tiskana dneva 28. maja 
1928., što izlazi u Šibeniku, pod odgo­
vornim uredništvom Ilije Zvčevića, radi 
sadržaja pod natpisom „Dempstracije u 
Zadru. Naš konsul teško raojen“, — sa­
slušavši državnog nadodvjetnika, u ne ja­
vnoj sjednici je presudio;

Udovoljuje se žalbi,' te se poništava 
prvostepeno rješenje.

Razlozi:
Zaplijenjeni natpis sadržava vijest, koja 
i ako se je, prema obavijestima crpljenim 
na nadležnom mjesiu, pokazala neistinitom, 
ipak né može biti smatrana nećudorednom. 
Radi se naime samo o krivoj novinar­
skoj vijesti, koja je uistinu s obzirom na 
uzbuđenost i napetost što je vladala u 
Šibeniku mogla biti povodom novih ne­
mira, ali koja nije nikako bila kadra da 
prouzrokuje jednu javnu sablazan.

Kada dakle zaplijenjeni natpis ne sa­
drži tešku povrijedu javnog morala, nije 
bilo ni razloga zabrani rasturivanja istog 
natpisa pod br. 5 čl. 19 zakona o štampi.

Valjalo je za to udovoljiti žalbi i po­
ništiti prvostepeno rješenje.

Split, 31. maja 1928. 
Dr Meichsner.

Opaska Uredništva. Donosimo gornju 
presudu apelacionog suda da se vidi ko­
liko je prvostepena osuda na zakonu bda 
neosnovana. Tu prvostepenu presudu mi 
smo već oštampali u našem listu. Nje­
na motivacija bila je strašna. „Neistinito", 
„izmišljeno", „teška povreda javnog mora­
la", „sablazan" i t. d. — sve je to bilo 
navedeno kao motivacija da se list za­
plijeni. Sad, kad je apelacioni sud opraydao 
nas od svih ovih krivica, molimo javnost 
da to uzme na znanje.

Za materijalnu štetu koja nam je bila 
nanesena prvostepenom osudom obrati- 
f i ćemo se redovitom civilnom sudu. Ovo­
me zahtjevu naddaćemo još i odštetu 
za diskredit, koji je bio našem listu u 
samim njegovim početcima nanesen, kao 
da s njime upravljaju najgori sadiste 
na svijetu 1

Narodni poslanik.
Negda, a to nije bilodavno, najveća 

je čast bila jednom građaninu, da mu 
narod dade povjerenje i pomoć da ga za­
stupa, da u njegovo ime govori, da su­
djeluje u glasanju valjanih zakona i 
naredaba i da štiti opće narodne intere­
se. Pored časti, na taj je način jedan 
narodni poslanik bio zaokupljen mnogim 
i teškim dužnostima, za vršenje kojih, 
trebao je u prvom redu da bude čelik

„NARODNI LIST"

karakter, da se pred svakim vjetrom ne 
preginje; trebao je biti talentiran, spre­
man i učen i konačno'trebao je biti lično 
čestit i pošten. Takvi su narodni poslanici 
bili uopće cijenjeni i uvažavani, bili su 
narodni ponos i dika. Takvi su narodni 
poslanici koristili općoj stvari, jer su u 
prvom redu bili oni, koji su se ne samo 
brinuli i radili za dobre zakone, za red 
i poredak i opće blagostanje, već su i 
sami svojim primjerom pokazivali, kako 
treba poštovati zakone i kako treba da 
čovjek uredno i pošteno živi.

Danas, žalibože nije tako. Na ličnu 
vrijednost, spremu i ličnu čestitost naro­
dnog poslanika skoro se i ne gleda. 0 
narodnim poslanicima lično se nitko i 
ne propituje. Gleda se iia vođu jedne 
stranke i na samu stranku i to je sve. 
Zato nam narodne skupštine nakon iz­
bora sve to više izgledaju jadnije i du­
hom i kvalitetom siromašnije. Tako i na 
takav način izabrani narodni poslanici 
ne mogu ništa koristiti općoj stvari. Na­
protiv narodni su poslanici danàs u ve­
ćini slučajeva mnogo krivi što stvari ne 
idu onako, kako bi morale da idu. Do­
voljno je čuti šta sve državni stručni 
činovnici ne govore o narodnim poslani­
cima. Narodni poslanici, naročito vlada- 
dajućih stranaka, previše se pačaju u 
administraciju; presiraju na izmjenama 
raznih partija i pozicija u državnom 
proračunu, premještaju i namještaju dr­
žavne službenike, dijele razne koncesije, 
pačaju se i učestvuju raznim licitacijama, 
nabavkama i špekulacijama, previše de- 
magogišu i zavađaju narod raznim, ne­
mogućim i štetnim obećanjima. Ne slu­
šaju stručna lica pri donešenju uredaba 
i zakona, već ih nevjesto sami sastavljaju.

Ti i takovi narodni poslanici ne gle­
daju na ljude moralnih kvaliteta, već se 
hvataju sa raznim propalicama, izrodima, 
švercerima i pokvarenjacima, koji su kao 
pljeva poplavili naše društvo. A druže se 
s njima, jer pomoću njih zavađaju na­
rod, koji u svojoj neukosti nezna što da 
radi i kuda da se okrene. Pođite našim 
ulicama, zavirite u kavane i druge jav­
ne lokale, svugdje ćete sresti naše naro­
dne poslanike, gdje se bez stida druže s 
takvom šarenom družinom, nešto šaputa- 
ju, nešto spletkare i nešto obećavaju.

A naše društvo sve više tone, naša 
administracija sve više propada, bolje či- 
novništvo iz državne službe sve većma 
bježi, naš saobraćaj sve gori, državni 
putevi neprohodni, državni budžet redov­
no svršava sa deficitom, državni pensio- 
neri i činovnici gladuju, a težaci umiru 
od gladi.

Ovakovo stanje sada misle popraviti s 
jednim ogromnim zàjmom. Daj Bože I Ali 
u sve ovo mi ozbiljno sumnjamo.

Br 49.

Za popraviti naše opće prilike, treba 
u prvom redu slati u Skupštinu čestite 
karakterne i spremne ljude, koji će i 
djelom i primjerom pokazati šta nam je 
raditi.

Koji je uzrok da riba selica sve manje 
dolazi u šibensku okolicu?

Dalmatinska je obala u razmaku od 
kojih 100 km. na jugu Rogoznice neza­
štićena otocima i tako izložena nepogo­
dama vremena, ali u isto doba i otvorena 
mora. Uvala koja je nastala poslije Ovog 
izloženog komada našeg primorja poči­
nje Novarom i Žirjem a skrajni joj je 
zakutak Prukljan. S ovom uvalom poči- 
mije jedan od naših najbogatijih predjela 
ribom, pruža se put sjeverozapada, po­
sut nebrojenim manjim i večim otocima, 
koji se nižu usporedo s obalom, a obi­
luje svim onim, što je potrebito robogoj- 
stvu. *

U ovoj uvali prva je ribi na dohva­
tu Rogoznica, krasna luka, zgodno za- 
klonište ribama, kao i bliža okolica, 
zaštićena smokvicama i drugim manjim 
otocima. Ovdje riba selica poslije dužeg 
putovanja nađe počinka, sigurnosti i pa­
še. Ovdje se razvrstava i pripravlja za 
daljnja putovanja pramà sjeveru. Zato 
je od starine Rogoznica bila na glasu 
radi obilnosti i raznovrsnosti ribe, a oso­
bito selice. Glavnu dobit mještanima da­
valo je ribarstvo. Rogoznička slana riba 
bila je osobito cijenjena. Riba selica do­
lazila je u blizini Rogoznice u silnim 
brčama, lovilo se je mnogo i riberenjem 
prehranjivalo cijelo selo. Ràdi Obilnog 
ribolova podignuta je pred 20 g. u Ro- 
goznici tvornica za kónserviranje ribe.

Zadnjih desetak godina u Rogoznici 
i njenoj okolici lovi se sve manje i manje 
ribe. Ribari su se radi ovoga iscrpili, 
osiromašili, zadužili, a njihove mreže i 
lađe većinom propale. Novaca ni otkud 
da nabave novo.

Rogoznička tvórnica za kónserviranje 
ribe radi malo jer mještani malo ribe 
hvataju. Nešto radi ribom; što ju dova- 
žaju ribari s drugog morskog područja. 
Ove godine osobito Šoltani. Na drugim 
položajima dalm. primorja, manje zgod­
nim za ribolov, lovi se riba, selica u 
znatnoj količini, dok u Rogoznici, i nje­
govoj okolici i uvali, 0 kojoj je prije 
govora, nema lova i ribar skapava od 
gladi i potrebe. Otkud ova probijena? 
Zašto je jedan od najribolovnijih predje­
la zadnjih godina ribom opustio, a ribar 
nastradao. Trebalo bi pomnjivo stvar 
istražiti i ukloniti ono, što Odbija ribu 
od ovog zgodnog položaja i prirodnog 
sabirališta riba. Ribari misle, da ribi se­
lici ometaju put u ovu našu uvalu i od
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тце odbijaju talijanski ribari, koji nà putu, 
kuda riba k nama dolazi, potežu moto- 
torima svoje velike mreže i s njima ribu 
selicu, uznemiruju i plaše, pa ona uzim­
lje drukčiji pravac seobe. Sa svim tim 
naša blagoslovljena vlada hoće da prih- 
hvati Neptunske konvencije i tako dopu­
sti talijanskim ribarima, da uđu 4 u naše 
iuke i dràge i u njima polove i glamoče, 
pokupe, pistelje i otparaju prilipke, a nas 
ribar na očigled te njihove djelatnosti 
da šuti i od nevolje propada bez pomoći 
i milosrđa onih, kojima bi baš ovo naše 
more, ribarenje i ribari morali na srcu 
ležati, jer su oni osnov života na našem 
moru i glavni njegovi branitelji proti 
pohlepnih tuđinaca. I dok talij. vlada di­
jeli svojim ribarima obilne novčane pri­
pomoći i svakako ih potpomaže da se 
bolje razvije njihovo ribarenje a oni na­
preduju i što prije utuku naše ribare, 
dotle naša vlada ne dava našim ribari­

a1
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ma ni pare, da ih od propasti spasi. A 
njezina bi dužnost bila da se pobrine i 
kako bi ribari nabavili moderne mreže, . q u,
motorne lađe, razne sprave za čuvanje, 
prenós i uzgajanje ribe. Talijanskim bi

GRADSKA
6 ''K.. • .i . tri. ■. il

Lične vijesti. G. Stojan Spadijer no­
vinar iž Beograda sa gospođom boravi a 
našem gradu. Pregledaće grad i sve inte­
resantnije objekte u okolici. Gosp. Spa-
dijevu želimo ugodan boravak u našem 
gradu. — Gosp. Dr N. Subotić, koji se 
pred dva dana bio povratio, sinoć je opet 

è otputovao u Beograd. G. Dru Subotiću u 
gradu pripisuje sé neka politička misija u 
njegovom naglom odilaženju i povraćanju 
u Šibenik. Govori se čak da je juče uju-
jro imao konferenciju sa nekim pred­
stavnicima općine i političke vlasti. Upi­
tan o tome g. Subotić to je porekao iz- 
javivši da je došao .samo zbog familjar- 
nih^óslovi.

Tijeluvska Procesija. Sutra u 9 sati 
biće po običaju tjelovska procesija, a pri­
je će biti av. obredi.

Posljednji ispraćaj blpk, Gojka Ku- 
rajice. Jučer poslije podne odao je Ši­
benik na veleban način poslijednu p u čast 
svom obljubljenom i nezaboravnom Gojku 
Karajici Ogromo mnoštvo naroda uče- 
stvćvalo je jučer u posljednjem ispraćaju 
plemenitog i idealnog mladića.

Žalobna mu povorka krenula je oko 
4 s. pes. p. iz obiteljske kuće uz učešće 
predstavnika vlasti i korporacija i ogro­
mnog mnoštva građanstva. Mrtvo tijelo 
svoga druga iznijeli su iz obiteljske kuće 
njegovi drugovi akademičari i članovi 
Filbarmoničkog Društva. Na čelu povor­
ke! nosio je križ jedan akademičar, a iza 
njega nošeno je oko 30 vijenaca, svi iz 
živog dvijeća. Poslije vijenaca išli su kor­
porativno svi članovi »Filbarmoničkog 
Društva-, koji su također pred kućom 
žalosti otpjevali »Tužaljku-. Za njima 
svećenstvo i konačno mrtvačka kola sa 
zemnim ostatcima Pokojnika. Iza kola su 
išla braća i rodbina te predstavnici vlasti 

ribarima morala zabraniti ribarenje u na­
šim vodama. Nama ne treba njikove o- 
bale pa neka ni oni ne ribare uz našu 1

Ali i sa strane ribara imade jedan 
veliki propust, jedno čudno neshvaćanje, 
a to je, da se neće da udruže. Okuplja­
nje ribara u Ribarsku zadrugu popravilo 
bi njihovo današnje nevoljno stanje. U- 
druženi bi ribari lakše našli razumjeva- 
kod odlučujućih, vjeresije za nabavu spra­
va, alata; motora, a i vlada bi onda 
morala da im priskoči u pomoć kojom 
stotinom hiljada din. beskamatnim zajmom.

Treba dakle proučit zašto se riba 
selica : srdela, skuša, palamida, lue i tunj 
zadnjih godina odalečila od ovog našeg 
kraja, i kako bi se ovomu pomoglo, a 
onda bi vlada morala udjelit našim riba­
rima novčane pripomoći ili badava sprava 
i alata. Da se lakše postigne pozivamo 
ribare da se organiziraju u Ribarsku za­
drugu. Ona će im još pomoći da se ri­
barstvo šiben. okolice razvije i oni po­
kreće napretku i blagostanju. Ribari ne­
ka pamte: Pomozi se sam, pa će ti i 
od drugih pomoć doći. Ribari: Osnujte 
ribarska zadrugu!

KRONIKA.
i na koncu nepregledno mnoštvo građan­
stva.

Na groblju održane su u crkvi moli­
tve za upokoj Njegove duše, a zatim su 
se topiim riječima oprostili od Pokojnika 
g. Ivo Juras u ime »Filharmonije" i g. 
Dr. Krste Ježina u ime njegovih prijate­
lja i drugova. Za njihovih govora čuo se 
je gorlrl jecaj i plač mnogih prisutnih.

Konačno je »Fđharmoničko Društvo- 
otpjevalo »Tužaljku- i time odalo posre­
dnu poštu svom vrijednom i nezaborav­
nom članu.

Šibensko građanstvo, a naročito o- 
mladina, tako je na veleban način ispra­
tilo svog ljubljenog Gojka na njegovom 
posljednjem putu kroz ulice našega grada. 
Pred kratko vrijeme vedar i veseo, jučer 
je išao nepomičan i leden, da nas za 
uvijek ostavi ojađene i ožalošćene. Nje 
govo tijelo predano je zemlji naših otaca, 
ali će njegova uspomena ostati među 
nama za vječna vremena živa i biti pri­
mjerom plemenitog i idealnog življenja i 
rada.

Neka je vječna slava dragom i neza­
boravnom Gojku!

Prvo predavanje prof. Dr. Dvornika. 
Kako smo već javili u našem listu, sveuč. 
proi. Dr. VI. Dvornik dolazi u naš grad 
u j.etak a prvo svoje predavanje održaće 
u nedjelju 10. ov. mj.

Ovo prvo predavanje biće o Strabimi- 
ru Kranjčeviću, našem genijalnom pjesniku 
boli i stradanja. Sat kao i detaljan sadr­
žaj predavanja ja vičemo naknadno.

Godišnja skupština »Ženskog Pokre­
ta". Mjesna organizacija »Ženskog Рокге 
ta- održaće u nedjelju 10. ov. mj. u 7 s. 
večer redovitu godišnju skupštinu u pro­
storijama Narodne Ženske Zadiuge. Po­
zivlje se sve članice, da istoj svakako 
prisustvuju. Uprava.

Novo uredovno vrijeme kod općine. 
Od 1. ov. mj. uvedeno je kod naše Općine 
novo, ljetno uredovno vrijeme, koje Od­
sada traje samo prije podne i to od 8 s. 
ujutro do 2 s. poslije podne.

Popodne će se vršiti samo inspekcija 
i to od 5-7 s. u večer. Prema tome otpa­
da popodnevno uredovanje. Ovo važi za 
sve odsj- ke.

Javna zahvala.
U strašnoj nesreći, koja nas je zade­

sila naglom smrti našeg milog i nepre­
žaljenog

Steve Dragišića
kr. notara u Kninu

moramo se snaći i bar sada izjaviti i ovim 
putem našu duboku i svesrdnu blagodar- 
nost svim pokojnikovim i našim prijate­
ljima i znancima, koji su i ovom prilikom 
naše neizmjerne tuge s nama dijelili bol 
i pokazali istinsku i prijateljsku odanost 
prema milom pokojniku.

Posebno moramo se zahvaliti Velikom 
Županu g. dru. Ivu Peroviću, koji je na­
ročito došao u Skradin, da isprati zadnje 
ostanke svog dobrog prijatelja i kuma do 
vječne kuće.

Savjetniku g Ernestu Stipanoviću, upra- 
teiju sreskog poglavarstva u Šibeniku, po- 
liciskom kapetanu g. Blažu Ćurkoviću, 
svim Kninjanima, Šibenčanima, Kista nj ci­
ma, Drnišanima i Benkovčanima moramo 
još jednom da blagodarimo, što su se 
potrudili da odadu svoju poštu pokojniku 
prisustvujući sprovodu i opijelu u Šibe­
niku i Skradinu.

Zahvaljujući svim tim pokojnikovim i 
našim prijateljima ne smijemo da zabo­
ravimo s,e predstavnike koliko gradjan- 
skih toliko vojnih ureda i korporacija u 
Šibeniku, Kninu i Skradinu, bilježničkoj 
Komori te članovima auto-kluba u Splitu, 
koji su na vidan način izkazali poštovanje 
prema pokojniku bilo prisustvovanjem 
sprovodu, bilo odašiljanjem vijenaca i 
priloga raznim ustanovama.

Sjećajući se tužnog rastanka sa našim 
neprežaljenim Stevom gledamo još raspla­
kani Skradin, i bolom u duši i neizmjer­
nom blagodaraosti spominjemo osjećajne, 
tople i dirljive riječi g. dra. Bože štam- 
buka na rastanku u Šibeniku, te g. Josipa 
Corubola, apotekara iz Skradina, koji se, 
ganut do suza, rastao sa pokojnikom u 
ime čitavoga Skradina, i g. dra. Tode 
Novakovića, advokata iz Knina, koji je 
posmrtno slovo izrekao duboko uzbudjen, 
kao prijatelj i predstavnik svih Knjinjana, 
kninskih korporacija i ureda kao i g. dra. 
Ivu Ivčevića, bilježnika u Skradinu, koji 
se oprostio sa pokojnikom u ime njego­
vih kolega.

Knin, Skradin, Šibenik 1. juna 1928.
Ožalošćeni:

Ana ud. Dragišić, supruga 
sa Mirjanom, Sinišom i Nadom, djecom

Darinka ud. Dragišić, majka 
Nikola Dragišić, brat 
Jelena Šuhević
Vukosava Dobrota * sestre 
Bosiljka Makale j

i ostala rodbina.
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Trnvitn etan 0(1 ,Jv’ie sobe, 1 ! UX1I11 oldll nnzprostorii» i kuhinje 
s uporabom dvorišta ili terace. Mogla bi biti i 
samo jedna veća soba s ostalim spomenutim. 

Obratiti se kod Pučke Tiskare.

Biubitit & tomp. ■ Šibenik
Glavno Opravništvo Jadran. Plovidbu 

„ „ brodarskog društ. Oceania
Spediterska radnja obavlja poslove 

najkulantnije

PUČKA TISKARA U ŠIBENIKU
BRAĆA MATAČIĆ POK. PETRA

Prima na izradbu sve u tiskarsku 
struku zasijecajuće radnje. 

Uvezivanje knjiga i protokola. 
Izradba brza i točna. 

Uz najumjerenije cijene.
Prima naručbe za izradbu štampilja, društvenih i športskih znakova, raznih rezbarija, Stan­

ca za sapunare i industrije, šumskih čekića, pečatnjaka, priljepnlca (vigneta), izradbe 
specijalnih štampilja za veterinare itd.

Urednik i izdavač: Ilija Zečević. - Tisak .Pučka 
Tiskara* u Šibeniku (Braća Matačić pok. Petra.

GRAND HOTEL „КRKД“ - ŠIBENIK
Na obali na najljepšem gradskom 

predjelu potpuno obnovljen.
Prvorazredan Restaurant i Kavana

Cijene umjerene. Preporuče se 
Marko Jakovtjević. vlasnik.

Tiskanice za PRIJAVE ULOGA vri? 
jednosnih poštanskih papira u Beču u 
Budimpeštu mogu se nabavit u Pučkoj Ti­
skari i Papirnici I. Matačić, ulica kra­
lja Tomislava u Šibeniku.

Daje se na znanje svim poštanskim 
uredima i interesentima.

Pokućstvo
Odlikovane tvornice 

J. POVIŠENU - OSIJEK 
dobijete kod: 

STJEPAN I. KMMĆ 
Pokućstvo i tapetarska radnja

ŠIBENIK

TVORNIČKO SKLADIŠTE ODIJELA
ČEŠKI MAGAZIN — ŠIBENIK 

Ovih dana stiže VELIKI IZBOR LJETNIH ODJELA 
hlača i jaketa, lister-jaketa i ogrtača i ostale ljetne robe. 

CIJENE UMJERENE!

GRADSKA ŠTEDIONICA - ŠIBENIK
Prima uloške na knjižice i tekući račun. Izdaje akreditive i 

obavija sve bankovne tranzakcije.
Najsigurnije su uložene prištednje kod štedionice, jer stoji 

pod jamčenjem općine i pod kontrolom vlasti.

Šibenska Okružna Banka
d. d.

= ŠIBENIK -------

pri ina uloške na štedne 
knjižice i tekući račun u^ 
najpovoljnije ukamaćivanje 
te obavlja sve bankovne 
poslove tačno i kulantno.

Telefon broj 6$.
Brzoj, naslov: KRUG0BANKA

Novi »ADLER« Model 30

jest najusavršenija, najstabil­
nija i najbolja pisaća mašina 
za put i privatnu uporabu - 

čudo savremene moderne 
mekanike

ZASTUPSTVO SA KONSIGNACIONIM 
SKLADIŠTE^ ZA DALMACIJU

GRGO RADIĆ - ŠIBENIK
ULICA KRALJA TOMISLAVA Broj 3

Jadranski Promet
trgovačko društvo

—— Šibenik =====

Trgovina brašna, žita­
rica i zemaljskih 

proizvoda na 
veliko.

Društvo za prodaju 
SINGER ŠIVAĆIH STROJEVA 

BOURNE & Co. 
Podružnica ŠIBENIK

ZASTUPSTVA 
u svim većim mjestima sjeverne 

Dalmacije.

Prodaja za gotovo i na obročnu otplatu. 
Samo u našim dućanima i kod naših zastupnika 
možete dobiti sve pripodajuće dijelove za stro­
jeve. Sve vrsti konca za šivanje, kao za bijelo i 
umjetno vezenje, svile, igala, nožica, Singer ulja.
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